Ad quintum dicendum, quod hoc est referendum ad ultimum effectum sacramentorum, ut tertia opinio dicit.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito insinuatum esse a summis Pontificibus, excommunicatos, &c. posse ordines conferre, sed non executionem. Hæc autem a Gregor. IX. insinuatum est sic, ut recitatur de ordin. ab Episc. qui

renune. Cum clericis, qui ab excommunicato Episcopo ignoranter ordines receperunt, per suos poteris Episcopos dispensari. Hæc ibi. Item ab Urbano, ut recitatur 9. quæst. 1. Ordinationes, quæ ab hæresiaribus nominatim excommunicatis factæ sunt, irritas esse iudicamus, nisi probare valuerint se cum ordinarentur, eos nescisse damnatos. Hæc ibi. Nota ly irritas, scilicet quoad executionem. Nota ly nisi probare valuerint. Hoc est, si probaverint, &c. illæ ordinationes habebunt executionem. Ex quo monstrat utique Papa, quod ordinationes illæ characterem impresserunt: alioquin per probationem ignorantie susipientium illas non possent validæ fieri: cum tamen fiant, ut in textu. Item ab eodem Urbano ibidem: Ab excommunicatis quondam ordinatos, si quidem non simoniace, & si eorum religiosam vitam, & doctrinam prærogativa visa fuerit promoveri, pœnitentia indicta, in ipsis, quos acceperunt, ordinibus permanere permittas. Hæc ibi. Item ab eodem ibid. ca. eod. ordinationes. Qui ab Episcopis quondam catholice ordinatis, sed in schismate a Romana Ecclesia separatis consecrati sunt, eos cum ad Ecclesiam unitatem redierint, servatis propriis ordinibus, misericorditer suscipi iubemus, si vita, & scientia eos commendans. Anno vero quicumque à prædictis schismaticis, sanctæque Romanæ Ecclesie adversariis, se ordinari permisissent, nullatenus hac venia digni habentur. Hæc ibi. Ubi de executione facit semper vim, & differentiam prædictam: sed nunquam de characterem, quem a talibus Episcopis ordinatos recipisse declarat. Secundo habes: quomodo per rationem suprædicta Pontificum, pro quanto hæreticos, &c. insinuant conferre posse ordines, & intelligas, & tuaris. Ter-

Ter-

(1) Ut ex professo qu. 40. art. 5. expenditur.

(2) Sic etiam Raymundus lib. 1. Summa tit. de hæreticis & ordinatis ab eis §. 9. Joannem & Rodolphum retellens qui dixerunt quod Episcopus hæreticus qui recipit ultimam manus impositionem in Ecclesia (id est Ordinem Episcopalem) Ordines confert sed non Ordinis executionem: si autem extra, nihil confert, nec Ordinem nec Ordinis executionem, quia nihil receperat: Hæc opinio (inquit) reprobat 9. quæst. 1. Ordinationes & 1. qu. 7. Conveniensibus: Nimirum in Decretis, ubi cap. Ordinationes causa 9. ut prius ex Urbano vel ex Placentina Synodo sub Urbano cap. 9. sic dicitur: Ordinationes quæ ab hæresiaribus nominatim excommunicatis factæ sunt, irritas esse iudicamus, nisi probare valuerint se cum ordinarentur eos nescisse damnatos: Non igitur irritæ supponuntur, quasi Ordinationem vere non fu-

derint, sed quia irrita est & illicita exequutio; alioqui sive damnatos eos a quibus ordinantur ignorant, sive sciant; ordinatio nulla esset si propterea hæreticus eo ipso quod hæreticus vel ob hæresim damnatus est, hanc potestatem presumeret non habere: Cap. autem Conveniensibus causa 1. quæst. 7. (quæ in Raymundi exemplari male notatur.) ex dissertatione inter Episcopos habita in 7. Synodo est. 1. sic Tarasius Patriarcha, Rectissimus est qui ab hæreticis ordinati sunt. sicut Anatholius ordinatus a Diocoro receptus est; Tum deinde sancta Synodus Audivimus Domine, Oportet recipere: Deinceps vero Tarasius iterum Constantino Cyprio præmittente quod si ab hæretico sponte ordinationem accipimus, non sumus recipiendi se refutare illos ac deponendos esse dicit, & hoc Synodus tanquam iustum iudicium approbat.

Tertio vides : quomodo &c.

QUESTIO XXXIX.

De impedimentis hujus Sacramenti.

in sex articulos divisa.

DEinde considerandum est de impedimentis hujus sacramenti.

Circa quod quæzuntur sex.

Primo, utrum sexus fœmineus impediat hujus sacramenti susceptionem.

Secundo, utrum carentia usus rationis.

Tertio, utrum servitus.

Quarto, utrum homicidium.

Quinto, utrum illegitima natiuitas.

Sexto, utrum defectus membrorum.

ARTICULUS I. 157

Utrum sexus fœmineus impediat Ordinis susceptionem.

S. Thom. ubi sup. quæst. II. art. I. & 2.

AD primum sic proceditur. Videtur quod sexus fœmineus non impediat ordinis susceptionem. Quia officium prophete est majus, quam officium sacerdotis: quia propheta est medius inter Deum, & sacerdotes, sicut sacerdos inter Deum, & populum. Sed prophete officium aliquando mulieribus est concessum, ut patet IV. Reg. xxii. Ergo & sacerdotii officium eis competere potest.

2. Præterea. Sicut ordo ad quandam eminentiam pertinet, ita & prælationis officium, & religionis status. Sed prælatio committitur mulieribus in novo Testamento, ut patet de Abbatissis: & in veteri, ut patet de Debora, quæ iudicavit Israel, Judic. iv. Competit etiam eis martyrium, & religionis status. Ergo & ordo Ecclesiæ.

3. Præterea. Ordinum potestas in anima fundatur. Sed sexus non est in anima. Ergo diversitas sexus non facit distinctionem

in receptione ordinum.

Sed contra est quod dicitur I. ad Timoth. II. 12. *Mulierem in Ecclesia docere non permisso, nec dominari in visum.*

Præterea. In ordinandis præxigitur corona, quamvis non de necessitate sacramenti. Sed corona, vel tonsura non competit mulieribus, ut patet I. ad Cor. xi. Ergo nec ordinum susceptio.

Respondeo dicendum, quod quedam requiruntur in recipiente sacramentum, quasi de necessitate sacramenti: quæ si desint, non potest aliquis suscipere neque sacramentum, neque rem sacramenti: quedam vero requiruntur non de necessitate sacramenti, sed de necessitate præcepti, propter congruitatem ad sacramentum; & sine talibus aliquis suscipit sacramentum, sed non rem sacramenti. Dicendum ergo, quod sexus virilis requiritur ad susceptionem ordinum, non solum secundo modo, sed etiam primo. Unde etiam mulieri exhibeantur omnia quæ in ordinibus fiunt; ordinem tamen non suscipit: quia cum sacramentum sit signum, in eis quæ in sacramento aguntur, requiritur non solum res, sed significatio rei, sicut dictam est (quæst. xxxiii. art. 2.) in extrema unctione requiri quod sit infirmus, ut significetur curatione indigens. Cum igitur in sexu fœmineo non possit significari aliqua eminentia gradus, quia mulier statum subjectionis habet; ideo non potest ordinis sacramentum suscipere.

Quidam autem dixerunt, quos sexus virilis est de necessitate præcepti, sed non de necessitate sacramenti: quia etiam in Decretis (cap. *Mulieres* dist. xxxii. & cap. *Diaconissam* xxvii. quæst. 1.) fit mentio de diaconissa, & presbytera. Sed diaconissa ibi dicitur quæ in aliquo actu diaconi participat, scilicet quæ legit homines in Ecclesia: presbytera autem dicitur vidua, quia presbyter idem est quod senior. (1)

Ad primum ergo dicendum, quod prophetia non est sacramentum, sed Dei donum. Unde ibi non exigitur significatio, sed solum res. Et quia secundum rem in his quæ sunt ani-

(1) Alia tamen significatione *Presbyterissa* vel *Presbytera* olim nominatæ quæ Presbyteris ante ordinationem sacram nupserant & ab eis iam ordinatis ex mutuo consensu sponte fuerant separatæ, sed eorundem cura nutriendæ; sicut Episcopissæ quoque propter maritos quos prius habuerant quam Episcopi facti essent; & similiter Diaconissæ propter maritos postea

rius in officium Diaconatus ordinatos: Quævis aliquæ item essent propter ministerium circa puellas baptizandas vel similia exercenda sic passim nuncupatæ; Vnde nos ante 40. statis annos Diaconissæ creabantur ut patet in Decretis *Causa 17. qu. 1. cap. Diaconissam, &c.*

animæ, mulier non differt a viro, cum quandoque mulier inveniatur melior quantum ad animam multis viris, ideo donum prophetiæ, & alia hujusmodi potest recipere, sed non ordinis sacramentum.

Et per hoc patet solutio ad secundum, & tertium. De Abbatissis tamen dicitur, quod non habent prælationem ordinariam, sed quasi ex commissione, propter periculum cohabitationis virorum ad mulieres. Deboram autem in temporalibus præfuit, non in sacerdotalibus; sicut & nunc possunt mulieres temporaliter dominari

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem interimas hæresim *Casaphrygarum* dicentium, ordinibus sacris mulierem posse initiari. Hi *Cataphrygæ* etiam *Pepuziani*, seu *Pepuzite* dicuntur (teste *August. de hæresib. c. 27.*). Et quia iidem commiscuntur, Christum specie femine fuisse revelatum; tantam mulieribus tribuunt dignitatem; auctoritatem, & principatum, ut inter cæteros errores mulieres ipsæ sacerdotio quoque apud eos honorentur. Nota de hac, aliique similibus apud illos revelationibus id, quod ait *Apostolus*, quod *Angelus Satanæ* transfiguratur se in Angelum lucis: & maxime, cum tales revelationes mendacium expriment, videl. quod *Christus* in specie femine appareat. Cæterum error unus (ut solet, nisi cito provideatur) alterum parturit, quod sc. mulier ordinis capax existat, & quod ad sacerdotium iuste promoveri possit. *Secundo* habes: quomodo per rationem ostendas, hæresim prædictam, & a fortiori, & directe, damnatam esse ab *Innocentio III.* sc. „ Nova quædam nostris sunt auribus „ intimata, quod *Abbatissæ moniales* pro „ prias benedicunt, ipsarum quoque confes- „ siones in criminibus audiunt, & legentes „ *Evangelium* præsumunt publice prædicare. „ Cum igitur id absonum sit, pariter & ab- „ surdum: mandamus, quatenus, ne id de „ cetero fiat, curetis firmiter inhibere. Quod „ licet *beatissima virgo Maria dignior*; & „ excellentior fuerit *Apostolis* universis, non „ tamen illi, sed istis, dominus *claves* re- „ gni cælorum commisit. *Hæc ille, de penit.* „ & remiss. *Item a Papa Sotero scribente om- „ nibus Italiae Episcopis.* *Sacras Deo femi- „ nas, vel monachas, sacra vasa, vel sa- „ cratas pallas, penes vos contingere, & „ incensum circa altaria deferre, perlatum*

Summ. S. Thom. Thom. XIII.

„ est ad *Apostolicam* sedem. Quæ omni re- „ prehensione plena esse, & vituperatione, „ nulli recte sapientum dubium est. Qua- „ propter hujus sanctæ sedis auctoritate, „ hæc omnia vobis rescicare funditus, quam „ citius poteritis, censemus. Et, ne pestis „ hæc latius divulgetur, per omnes provin- „ cias abstergi citissime mandamus. „ Hæc „ ibi; & recitantur *dist. 23.* Ubi nota, quod, „ juxta prædictum Papam *judicio omnium sa- „ pientum*, omni reprehensione, & vitupe- „ rio plena est hæresis recitata *Pepuzianorum* „ & tanto magis, quanto pejus est, ordinem „ sacrum attribuere feminis, quam eas valde „ Deo dicata contingere, vel incensum de- „ ferre. *Insipientiæ*, igitur maximæ taxavit „ illos hæresis hujus patronos ipse *Sotero*. Item „ a *Concil. Carbaginensi*, ut recitatur di. ead. „ *Mulier, quamvis docto, & sancto, viros in* „ *conventu docere non presumat.* Hæc ibi; *Ecce*, „ quod etiam prohibetur mulieribus docere „ in ecclesia id, quod officium est sacerdotale, „ secundum *Leonem Papam*, ut recitatur *16. „ q. 1. Adgisimus, &c. Hoc specialiter, statuen- „ tes, ut præter domini sacerdotes nullus audeat „ prædicare: sive monachus, sive laicus ille sit, „ qui cujuscunque scientia nomine gloriatur.* Hæc „ ibi. *Item 2, &c. ut q. 19. art. 3. & q. 20. art. 1. & q. 17. art. 3. appon.* Vide contra hanc „ pestem & *q. 8. art. 1. 2. 4. & q. 31. art. 1. appen. & q. 37. art. 3. & bene applica.* „ *Item a Concilio Laodiceno, canon. 44. quod „ non oporteat mulieres ingredi ad altare, nec „ ea contingere, que virorum officiis deputata „ sunt.* Hæc ibi. Maxime autem virorum of- „ ficiis deputatum est esse constitutum in ordi- „ ne; ut patet *Luc. 22.* Ibi enim dicitur, quod „ *Christus* dixit discipulis suis *ly hoc facite in* „ *meam commemorationem.* Per quæ verba in- „ stituit eos sacerdotes, ut inquit *Concilium* „ *Triden. sess. 22. c. 1. & can. 2.* Patet autem, „ quod ad nullas mulieres talia dixit; ex con- „ sequenti, quod sacerdotium illis attribuere „ est contra *Evangelium.* A nullo nanque „ institutum est sacramentum ordinis, nisi a „ *Christo*: & *Christus* (ut dictum est) solis „ viris hoc injunxit. Unde per *Concilium* „ *Triden. sess. 22. cap. 1. ait.* „ In ecclesia catho- „ lica *saceri* oportet, novum esse visibile, „ & externum sacerdotium, in quod *vetus* „ translatum est. Hoc autem ab eodem do- „ mino salvatore nostro institutum esse, at- „ que *Apostolis*, eorumque successoribus in „ sacerdotio potestatem traditam consecrandi „ offerendi, & ministrandi corpus, & sangui-

S s

„ nem

„nem usus, nec non & peccata dimittentem,
 „ & retinendi, sacre littere ostendunt, &
 „ catholice ecclesie traditio semper docuit.
 „ Hec ibi. Ecce, quod loquens de huius-
 „modi potestate concilium, & quidem suffi-
 „cienter, nunquam (immo nec in toto
 „ tractatu de ordine, ut videre est) facit vel
 „ minimam mentionem de aliqua muliere; quod
 „ tamen fecisset, si & illi potestas talis a Chri-
 „sto fuisset collata. Item a 33. quest. 5. ”
 „ Mulierem constat subiectam dominio viri,
 „ & nullam auctoritatem habere: nec doce-
 „ re potest, nec testis esse, nec fidem dare,
 „ nec iudicare. *Hec ibi. Item a Concilio*
 „ Nannethensi. Sed & hoc, secundum au-
 „ thoritatem canonum, modis omnibus pro-
 „ hibendum, ut nulla femina ad altare præ-
 „ sumat accedere, aut presbytero ministrare,
 „ aut infra cancellos stare, aut sedere. *Hec*
 „ *ibi. Item a I. Cor. 14.* Mulieres in ecclesia
 „ taceant. Non enim permittitur eis loqui.
 „ Turpe est enim mulieri loqui in ecclesia.
 „ Cum igitur ea, quæ sunt sacerdotum, sci-
 „ licet consecrare eucharistiam, absolvere a pec-
 „ catis, prædicare in ecclesiis, prohibeantur
 „ mulieribus, immo etiam & aliquid plus, ut
 „ visum est, patentissime constat, quod vani-
 „ tate plenum est, ac impietate, sacerdo-
 „ tium eis, vel aliquem ordinem ad sacerdo-
 „ tium relatum attribuere. *Tertio* habes: quo-
 „ modo pro rationem prædicta patrum, ac scri-
 „ pturarum, pro quanto ordinem ecclesiasticum
 „ dicunt mulieribus non convenire, & intelli-
 „ gas, & probes, & declares. *Quarto* vides:
 „ quomodo &c.

ARTICULUS II. 158

*Utrum pueri, & carentes usu rationis Ordines
 possint suscipere.*

AD secundum sic proceditur. Videtur
 quod pueri, & qui carent usu ratio-
 nis, non possint ordines suscipere. Quia,
 ut in littera dicitur (IV. dist. xxv.) sa-

cri canones in suscipientibus ordines certam
 & determinatum tempus statuerunt ætatis.
 Sed hoc non esset, si pueri recipere possent
 ordinis sacramentum. Ergo &c.

2. Præterea. Ordinis sacramentum est di-
 gnus quam matrimonium. Sed pueri, &
 alii carentes usu rationis non possunt con-
 trahere matrimonium. Ergo nec ordines sus-
 cipere.

3. Præterea. Ejus est potentia cuius est a-
 ctus, secundum Philosophum in Lib. de som-
 no, & vigil. (cap. 1. a princip.) Sed
 actus ordinis requirit usum rationis. Ergo
 & ordinum potestas.

Sed contra. Illi qui est ante annos discre-
 tionis promotus ad ordines, sine iteratione
 ipsorum quandoque in eis conceditur mini-
 strare, ut patet extra, de cler. per saltum
 prom. (1) Hoc autem non esset, si ordinem
 non suscepisset. Ergo puer potest ordines sus-
 cipere.

Præterea. Alia sacramenta in quibus cha-
 racter imprimitur, possunt pueri suscipere,
 videlicet baptismum, & confirmationem.
 Ergo pari ratione & ordines.

Respondet dicendum, quod per pueritiam,
 & alios defectus, quibus tollitur usus ratio-
 nis, præstatur impedimentum actui. Et ideo
 omnia illa sacramenta quæ actum requirunt
 suscipientis sacramentum, talibus non com-
 petunt; sicut pœnitentia, matrimonium, &
 huiusmodi. Sed quia potestates infuse sunt
 priores actibus, sicut & naturales, quamvis
 acquisite sint posteriores; remoto autem po-
 steriori, non tollitur prius; ideo omnia sa-
 cramenta in quibus non requiritur actus sus-
 cipientis de necessitate sacramenti, sed po-
 restas aliqua spiritalis divinitus datur, pos-
 sunt pueri suscipere, & alii qui usu rationis
 carent: hac tamen distinctione habita, quod
 in minoribus ordinibus requiritur discretionis
 tempus de honestate, propter dignitatem
 sacramenti, sed non de necessitate præcepti,
 neque de necessitate sacramenti. Unde ali-
 qui, si necessitas adit, & spes profectus, ad

(1) Et iam antea quest. 95. art. 3. ad marginem
 expresse relata est ut ex cap. *Tu licera* quoad quem-
 dam qui non suscepto diaconatu presbyteratum susce-
 petat, & per ignorantiam facti excusabatur, quia in-
 fra discretionis annos vel ante usum rationis *Ordines*
inferiores (ut Papa vocat) suscepisset; ex quo in-
 telligitur non de necessitate sacramenti existimatum
 esse determinatum tempus quo suscipi diaconatum
 oporteret. Varia porro fuit pro temporum diversitate
 necessitas præcepti, ut ex cap. *In singulis* quod est

Lozymi, ex cap. *Quicumque* quod est Siricii, ex cap.
Placuit quod est Concilii Carthaginensis tertii, ex
 cap. *Episcopus* quod est Concilii Agathensis, ex cap.
In veteri quod est Concilii Toletani 4. dist. 77. De-
 creti patet; præter illud etiam quod addit cap.
Nemo ex Novellis dist. 78. quoad ordinationis tem-
 pus huius aut illi Ordini, sive superiori sive inferio-
 ri, assignatum: Sed nunc ex Concil. Trident. Sess.
 23. de reformat. cap. 4. 5. 6. 12. certa regula huius
 observantiae sumenda est.

ad minores ordines possunt ante annos discretionis promoveri sine peccato, & suscipiunt ordinem: quia quamvis tunc non sint idonei ad officia quae eis committuntur; tamen per assuefactionem idonei reddentur. Sed ad majores ordines requiritur usus rationis & de honestate, & de necessitate praecepti, & propter votum continentiae, quod habent annexum, & quia etiam eis sacramenta tractanda committuntur. Sed ad Episcopatum, ubi etiam in corpus mysticum accipitur potestas, requiritur actus suscipientis curam animarum pastorem. Et ideo est etiam de necessitate consecrationis episcopalis quod usus rationis habeat.

Quidam autem dicunt, quod ad omnes ordines requiritur usus rationis de necessitate sacramenti; sed eorum dictum ratione, vel auctoritate non confirmatur.

Ad primum ergo dicendum, quod non omne quod est de necessitate praecepti est de necessitate sacramenti, ut dictum est (in corp. art.)

Ad secundum dicendum, quod matrimonium causat consensus, qui sine usu rationis esse non potest. Sed in receptione ordinis non requiritur aliquis actus ex parte recipientium: (1) quod patet ex hoc quod nullus actus ex parte eorum exprimitur in eorum consecratione. Et ideo non est simile.

Ad tertium dicendum, quod ejusdem est actus, & potentia; sed tamen aliquando potentia praecedit, sicut liberum arbitrium, usum suum. Et sic est in proposito.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito insinuatione a summis Pontificibus, quod annus discretionis non est de necessitate sacramenti ordinis. Insinuationem autem est hoc ab Innocentio III. ad Episcopum Bononiensem sic. *Presbyter P. diaconatus ordine praetermisso, se fecit ad sacerdotii ordinem promoveri &c. Credebatur affectioni eorum, eo quod tempore, quo ordines inferiores susceperat, infra annos discretionis fuerat constitutus, &c. Mandamus: quatenus post*

condignam poenitentiam ipsum per diaconatum ordinare procuret, & sic de misericordia eundem ministrare permittas in ordine sacerdotis. Hæc ille, de clericis per saltum promot. tuz litteræ continebant, vide *quest. 25. art. 5. ap. pen.* Ecce, quod Innocentius ordinem receptum ante annos discretionis, dum non facit reiterare, manifestat per hoc, quod annus discretionis non est de necessitate sacramenti ordinis. Item ab Innocentio, ut recitatur de baptis. & ejus est. Majores; ubi in fine dicitur sic: *Tunc ergo characterem sacramentalis imprimis operatio, cum obicem voluntatis contraria non invenitur obfistentem.* Hæc ibi. Ex quibus, cum pueri, & alii carentes usu rationis obicem talem habere non possunt, sequitur, quod Innocentii mens in illis verbis fuerit virtualiter, quod, si ordines dentur carentibus usu rationis, imprimant characterem. Virtualiter dixit: quia ad litteram de aliis similibus (puta baptismo) loquitur. Item ab Alexand. III. & ab aliis in *de rit. & qual. & ord. presbiter.* Per hoc enim, quod reprehendunt illos, qui dabant ecclesias pueris regendas, nulla facta reprehensione de hoc, quod ad clericatum promoti sint, insinuare videntur, quod ordines, praesertim minores, pueris dari possunt. Vide ibi. *c. Indocuum est.* Et alia ad hoc facientia. Item a Conciliis, quoadcunque tractant de ætate ordinandorum. Ex hoc enim, quod non praefigunt terminum ætatis ad minores ordines promovendis, videntur insinuare idem. *Secundo vides: quomodo &c.*

ARTICULUS III.

Utrum servitus impediat aliquem a susceptione Ordinis.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod servitus non impediat aliquem a susceptione ordinis. Subjectio enim corporalis non repugnat praelationi spirituali. Sed in servo est subjectio corporalis. Ergo non impeditur quin possit suscipere praelationem spiritualem, quæ in ordine datur.

S. 2. 2. Pæ-

(1) Tunc nimirum ab illis exercendus qui rationis usum praerequirat: Quod enim accipiunt aliquid quasi ministerii sui signum, passive tantum non active se habent ut sic: Et quod monetur acolytus (vel acolythus) quid agere debeat, ac ut sciat ad quod sit mancipatus: quod Exorcista memorie commendanda-

re monetur, quid accipiat: quod Lector praecipitur esse relator verbi Dei mercedem habiturus cum officium impleverit: quod & Ostiarius adprometur qualiter se gerere in domo Dei debeat ac sic agere quasi rationem Deo redditurus, ad executionem futuram referendum est, non ad praesentem actum, &c.

2. Præterea. Illud quod est occasio humilitatis, non debet impedire susceptionem alicujus sacramenti. Sed servitus est hujusmodi: unde Apostolus consultit quod si aliquis possit, magis utatur servitute, I. Corinth. vii. Ergo non debet impedire a promotione ordinis.

3. Præterea. Magis est turpe clericum in servum vendi, quam servum in clericum promoveri. Sed licite clericus in servum vendi potest: quia Episcopus Nolanus, scilicet Paulinus, seipsum in servum vendidit, ut in Dialog. (1) legitur. Ergo multo fortius potest servus in clericum promoveri.

4. Sed contra. Videtur quod impediatur quantum ad necessitatem sacramenti. Quia mulier non potest suscipere sacramentum ratione subjectionis. Sed major subiectio est in servo: quia mulier non datur viro in ancillam; propter quod non est de pedibus sumpta. Ergo & servus hoc sacramentum non potest suscipere.

5. Præterea. Aliquis ex qua suscipit ordinem, tenetur in ordine ministrare. Sed non potest simul ministrare domino suo carnali, & in spiritali ministerio. Ergo videtur quod non possit ordinem suscipere: quia dominus debet servari indemnis.

Respondeo dicendum, quod in susceptione ordinis mancipatur homo, divisis officiis. Et quia nullus potest alteri dare quod suum non est; ideo servus, qui non habet potestatem sui, non potest ad ordines promoveri. Si tamen promovetur, ordinem suscipit: quia libertas non est de sacramenti necessitate, licet sit de necessitate præcepti; cum non impediatur potestatem, sed actum tantum. Et similis ratio est de omnibus qui sunt aliis obligati, ut ratiociniis detenti, & hujusmodi personarum. (2)

Ad primum ergo dicendum, quod in susceptione spiritalis potestatis est aliqua obligatio ad aliqua etiam corporaliter agenda; & ideo per corporalem subjectionem impeditur.

Ad secundum dicendum, quod ex multis aliis quæ non præstant impedimentum executioni ordinum, potest aliquis occasionem humilitatis accipere. Et ideo ratio non sequitur.

Ad tertium dicendum, quod beatus Paulinus ex abundantia caritatis spiritu Dei ductus hoc fecit: quod rei eventus probavit: quia per ejus servitutem multi de grege suo sunt a servitute liberati. Et ideo non est ad consequentiam trahendum: quia *ubi Spiritus Domini, ibi libertas*: II. Cor. III. 17.

Ad quartum dicendum, quod signa sacramentalia ex naturali similitudine repræsentant. Mulier autem ex natura habet subjectionem, sed non servus. Et ideo non est simile.

Ad quintum dicendum, quod si est promotus, sciente domino suo, & non reclamante, ex hoc ipso efficitur ingenuus; si autem eo nesciente, tunc Episcopus, & ille qui præsentavit, tenentur domino in duplum quam sit pretium servi, si sciverant ipsam esse servum: alias si servus habeat peculium, debet seipsum redimere; alioquin redigeretur in servitutem domini sui, non obstante quod Ordinem suum exequi non potest.

A P P E N D I X .

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito esse dictum a Stephano I. Papa quod servi non debent ordinari, ut refertur supra q. 36. art. 1. *append.* Item a can. Apostolorum 81. „ Servos in „ cle-

(1) Nempe in Dialogis Gregorii lib. 3. cap. 1. ubi refert quod cum vir Domini Paulinus cuncta quæ ad Episcopi usum habere posuit Campaniam captivis indigentibusque largitus esset, & jam nihil omnino superesset quod petentibus dare posuisset, quiddam die vada venit, quæ a Regis Vandalorum genero suum filium in captivitatem fuisse ductum perhibuit, atque a viro dei ejus pretium postulavit; sed vir Dei magno opere petenti famina quæ dare posuisset inquirens, nihil apud se aliud nisi se invenit, petentisque famine respondit dicens: Mulier quod passim dare non habeo, sed memissum esse.

(2) Sic de servis dicitur in Decretis dist. 34. cap. Nullus ex Leone ad Episcopos per Campaniam constitutos: Nullus Episcoporum servum alterius ad Cleri-

catus officium promovere presumat, nisi eorum petitio vel voluntas accesserit qui aliquid sibi in eo vendicant potestatis: Debet enim esse immunitus ab aliis qui divina militia est aggregandus: ut castris dominicis quibus nomen illius ascribitur, nullis necessitatis viculis abstrahatur: Ut & cap. Nulli ex Concil. Triburienfi; Nulli de servili conditione promoveantur nisi prius a propriis dominis legitimam libertatem consequantur: De iis autem qui ratiociniis vel ejusmodi negotiis temporalibus implicati sunt, similia etiam docernuntur cap. Magnus ex Concilio Carthageniensi primo; præter alia quæ per totam distinctionem adjunguntur: Ut & Extra tit. 38. de servis non ordinandis ac tit. 19. de obligatis ad ratiocinia, &c.

„ clerum provehi sine voluntate dominorum
 „ non permitimus, ad eorum, qui possident,
 „ molestiam. Horum enim everuonem talia
 „ efficiunt. Si quando autem etiam dignus
 „ servus visus sit, qui ad gradum eligatur
 „ (qualis noster quoque Onesimus visus est)
 „ & domini concesserint, ac liberaverint,
 „ & zdibus emiserint, fiat. *Hæc ibi secun-*
 „ *dum unam translationem. Secundum vero*
 „ *aliam nonnihil addendo, sic.* Servi, si in
 „ clerum promoveantur citra dominorum vo-
 „ luntatem, hoc ipsum operatur redhibitio-
 „ nem. Si quando vero servus quoque gra-
 „ dus ordinatione dignus videtur (qualis &
 „ noster Onesimus apparuit) & domini con-
 „ senserint, manumque emiserint, & domo sua
 „ ablegaverint, efficiatur. *Hæc ibi. Item a*
 „ *Gelasio I. Papa in epis. ad universos Epi-*
 „ *scop. per Lucaniam, & Brusios, & Sici-*
 „ *liam constitutos scribente c. 16.* Generalis
 „ quærelæ vitanda præsumptio est, qua pro-
 „ ptemodum causantur universi, passim ser-
 „ vos, & originarios dominorum jura fugien-
 „ tes, vel ad monasteria sese conferre, vel
 „ ad ecclesiasticum famulatum admitti: quæ
 „ modis omnibus est amovenda pernicies,
 „ ne per Christiani nominis institutum, aut
 „ aliena pervadi, aut publica videatur disci-
 „ plina subverti, præcipue cum nec ipsam
 „ ministerii clericalis hac obligatione fuscari
 „ conveniat dignitatem, &c. Quibus sollicita
 „ interdictione prohibitis: quisquis Episcopus,
 „ presbyter, aut diaconus, vel eorum,
 „ qui monasteriis præesse noscuntur, hujusmo-
 „ di personas deinceps vel ecclesiasticæ ser-
 „ vitudinis, vel religiosæ congregationibus pu-
 „ taverint applicandas, nisi voluntate forsi-
 „ tan dominorum sub scripturæ testimonio
 „ primitus absolutas, vel legitima transactio-
 „ ne concessas: periculum se honoris proprii
 „ non ambigant, communionisque subituros,
 „ si super hac re cujusque verax illos quere-
 „ la pulsaverit. Magnis quippe studiis, se-
 „ cundum B. Apost. præcavendum est, ne
 „ fides, & disciplina Domini blasphemetur.
 „ *Hæc ibi: & recitantur d. 54.* Ecce, quod
 „ adeo inardescit *Gelas.* contra hoc absurdum
 „ de servis ordinandis: quod non solum Episc.
 „ eorum ordinatores: sed etiam coadjutores,
 „ sive ad hoc consulentes, puta presbyteros,
 „ atque diaconos, privare & grada, & com-
 „ munionem minatur. *Item a Conc. Tol. 4.*
 „ Quicumque libertatem a dominis suis ita
 „ recipiunt, ut sibi in eis nullum obsequium
 „ patronus retentet, si isti sine crimine sunt,
 „ ad clericatum liberi suscipiantur.

„ quia directa manumissione absoluti noscun-
 „ tur. Qui vero retento obsequio manumissi
 „ sunt, pro eo, quod adhuc patroni servituti
 „ tenentur obnoxii, nullatenus sunt ad cle-
 „ ricatus ordinem promovendi: ne, quando
 „ voluerint eorum domini, fiant ex clericis
 „ servi. „ *Hæc illud: & recitantur dist. 54.*
 „ *Nota ly directa manumissionis:* ut hinc dis-
 „ cas, quinam servi manumissi ordinari pos-
 „ sint. Non enim possunt omnes secundum
 „ Concil. hoc. Item ab eod. *d. 54. capitulis*
 „ multis: quæ per te videre potes. Item ab
 „ *Alex. III. ad Archiep. Turonens. scribente.*
 „ *Consuluit, &c.* „ Respondemus, quod neque
 „ spurios, neque servos, ordinare debes. Et,
 „ si memor es, in consecratione tibi dictum
 „ fuit: vide, ne quemlibet servilis conditio-
 „ nis ad ordines promovere præsumas. *Hæc*
 „ *ibi: & recitantur de ser. non ordin. & eo-*
 „ *rum manumiss. Item a Conc. Tolet. De sa-*
 „ *mulis Ecclesiæ constituere presbyteros, &*
 „ *diaconos per parochias liceat: ita tamen,*
 „ *ut antea manumissi statim recipiant liber-*
 „ *tatis.* „ *Hæc illud ibid.* Ecce, quod etiam
 „ de servis Ecclesiæ intelligitur denegata pro-
 „ motio ad ordines nisi cum conditione, ut
 „ ibi. Item a *Greg. IX. ad Archiep. Neapolit.*
 „ *Dilectus filius G. diaconus proposuit,*
 „ *quod I. miles, ea occasione, quod patrem*
 „ *ipsius hominem servum esse proponit (licet*
 „ *mater sua, cujus debet imitari conditio-*
 „ *nem, libera esse noscatur) ne promovea-*
 „ *tur in presbyterum, impedire præsumit.*
 „ *Quocirca mandamus: quatenus, si tibi*
 „ *constiterit de præmissis, eundem militem*
 „ *ab hujusmodi impedimento cessare compe-*
 „ *scas.* „ *Hæc ille: & recitantur ibidem.*
 „ Ubi nota, quod filius patris servi tantum
 „ & matris liberæ, non judicatur servus re-
 „ spectu ordinum suscipiendorum. Vide ibi-
 „ dem per multa capitula de materia hac. *Se-*
 „ *cundo habes; quomodo prædicta Patrum, pro*
 „ *quanto servos non posse ad clericatum pro-*
 „ *moveri insinuant, & intelligas, & probes,*
 „ *& defendas. Tertio vides; quomodo &c.*

A R T I C U L U S IV. 160

Utrum propter homicidium debeat aliquis ab Ordinibus prohiberi.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod propter homicidium non debeat aliquis prohiberi a sacris ordinibus. Quia ordines nostri sumpserunt initium a Levitarum officio, ut in precedenti distinctione dictum est (IV. dist. xxiv. quæst. 111. art. 1. quæst. 1. ad 1.) Sed Levitæ consecraverunt manus suas in sanguinis effusione fratrum suorum, ut patet Exodi xxxii. Ergo & in novo Testamento non debent aliqui ab susceptione ordinum prohiberi propter sanguinis effusionem.